

Arcydziełem techniki radiowej jest superheterodyna najwyższej klasy z optycznym strojeniem i regulacją selektywności **PHILIPS SUPER 695**

Wydanie AB

Numer nie jest antycypatowany

Prześląka opłacana  
gotówką

Prenumerata:  
miesięcznie z do-  
stawą . . . 2'75 zł.  
Zagranicą . . . 7'50 zł.

P. K. O. 506.250

# DZIENNIK POLSKI 10

CENA EGZEMPLARZA

WYCHODZI RANO

GROSZY

Redakcja: Zimorowicza 1, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowskiego 1, 3, tel. 240-42

Rok III. Lwów, poniedziałek 4 stycznia 1937 r. Nr. 4

## PARYZ WZBURZONY OKRUCIEŃSTWEM KOMUNISTÓW HISPZAŃSKICH

### Zamordowanie francuskiego dziennikarza i siedmiu francuskich pilotów

Paryz, 3. 1. (Tel. wł.). Śmierć dziennikarza francuskiego, specjalnego wysłannika „Paris Soir”, Louis de la Pree, który zginął na pokładzie samolotu ambasady francuskiej w Madrycie, dała powodów nie tylko do wymiany not dyplomatycznych między rządem francuskim a rządem w Walencji, ale także do incydentów prasowych we Francji.

Już przed kilkoma dniami komunistyczna „Humanité”, reprodukując fałszywie telefonogram pana de La Pree do redakcji, w którym korespondent ten w bardzo ostrej formie uskarża się na nie zamieszczanie nadsyłanych przez niego informacji, wystąpiła z twierdzeniem, że redakcja „Paris Soir” czyniła tu z pobudek natury politycznej, nie dbając o publikację tych przychylnych dla frontu ludowego wiadomości. Obecnie z kolei prawicowe „Echo de Paris” przystąpiło dziś do sensacyjnej deklaracji pewnego hiszpańskiego lekarza, z której wynika, że de La Pree zginął na skutek z grózy przygotowanego planu, mającego na celu niedopuszczenie do wywiezienia z Hiszpanii dokumentów fotograficznych, stwierdzających rozstrzelanie przez rząd Frontu Ludowego 1500 oficerów rezerwy na rozkaz ministerstwa spraw wewnętrznych. Dziennik twierdzi, że fotografie te znajdowały się w posiadaniu dr. Hery, delegata międzynarodowego Czerwonego Krzyża, który był wraz z dziennikarzem francuskim na tym samym samolocie.

Paryz, 3. 1. (Tel. wł.) Prasa donosi, że pięciu lotników francuskich, walczących w szeregach wojsk kataloń-

skich, zostało zabitych na skutek spru- tu z kierownikami milicji.

Według powyższych informacji incydent miał przebieg następujący: 7-u lotników francuskich po wylądowaniu na lotnisku Prad-De-Lobergat po ukończeniu walki z samolotami powstanczymi, udalo się do komendanta bazy lotniczej Katalonii celem zaproszenia przeciw fatalnemu stanowi sprzętu lotniczego, na skutek czego samoloty rządowe nie mogą stawieć

czola atakującym je o wiele szybszym aparatom powstanczym. Ochotnicy francuscy zaproszowali równocześnie przeciw temu, że przy angażowaniu ich nie uzgodniono ich o miszności sprzętu lotniczego wojsk rządowych i domagali się odesłania z powrotem do kraju.

Komendant bazy lotniczej po rozmowie telefonicznej ze swymi zwierzchnikami odpowiedział odmownie na te prośby i wydał rozkaz aresztowania

7-u Francuzów, którzy mieli stawieć czynny opór i usłowski uciec na jednym z samolotów, znajdujących się na lotnisku. Zanim jednak samolot zdolał się wsiądnąć na opowiadania wysokości, ochotnicy francuscy zostali zasypani gradem kul z karabinów maszynowych, od których pięciu lotników poniosło śmierć na miejscu, a dwaj zostali ciężko ranni.

## Ożywienie na froncie hiszpańskim Apetyty „czerwonych” na Sewillę

Gibraltar, 3. 1. (PAT.) Ostatniej nocy zauważono w Gibraltarze wielu członków szlachty rodowej hiszpańskiej oraz oficerów, po większej części w towarzystwie swych rodzin, sympatyzujących z ruchem powstanczym. Osoby te, w liczbie około trzy stu, przeważnie z Sewilli, zostały usmiezczone w hotelach.

Nie wyjaśniono ani swego nagłego wyjazdu z Sewilli, lecz — jak można przypuszczać — wyjazd ten pozostaje w związku z poważnymi wypadkami, jakie przygotowywane są w okręgu sewilskim.

Jak slychać, rządowe wojska hiszpańskie, wspomaganie przez liczne oddziały sowieckie, mają rozpocząć wielką ofensywę przeciwko Sewilli.

Gibraltar, 3. 1. (PAT.) Według niepotwierdzonych wiadomości, w ciągu ostatnich trzech dni wylądowało w Kadyksie około 500 Włochów, przybyłych na włoskich okrętach wojennych.

Barcelona, 3. 1. (PAT.) Kataloński urząd bezpieczeństwa zaprzecza wia-

domoscom pochodzącym z środowiska powstanczych, jakoby kilku lotników francuskich, pełniących służbę w lotnictwie rządowym, zostało rozstrzelanych w następstwie podjętej przez nich próby ucieczki. Francuski konsul w Barcelonie Pingaud, zapytany w tej sprawie, oświadczył, że do uszu jego nie dochodziły podobne wiadomości.

Awila, 3. 1. (PAT.) Gen. Franco podpisał wczoraj rozporządzenie, w sprawie utworzenia w ciągu 10 dni we wszystkich miastach i miasteczkach specjalnych junt, w skład których mają wchodzić: Alkaid, najstarszy kapłan, miejski inspektor higieny i najstarszy z nauczyli. Zadaniem tych junt będzie opiekowanie się dziećmi bezdomnymi lub porzuconymi w następstwie wojny domowej, oraz dziećmi, które po wzięciu Madrytu znajdować się będą w okropnych warunkach. Dzieci te powierzone będą na wychowanie jedynie rodzinom, dającym dostateczne gwarancje moralności i religijności.

Awila, 3. 1. Gen. Franco ulaskawił 60 przestępców politycznych, skaza-

nych na śmierć przez trybunał wojenny, zmieniając im karę na dożywotnie więzienie.

Paryz, 3. 1. (Tel. wł.) Agencja Havasa donosi z Awila, że spótki, który panował ostatnio na froncie madryckim, przerwy został wzorzą na skutek krótkiej, a gwałtownej operacji oddziałów powstanczych w dzielnicy uniwersyteckiej.

Rankiem po ostrzelaniu pozycji wojsk rządowych kolo dzielnicy Paseo Rosales i północnej części dzielnicy Arguelles, wojska powstancze przerysowały atak i zajęły własny punkt strategiczny.

Oddziały rządowe otworzyły nasłupki ogni artylerii i karabinów maszynowych, na który powstanczy odpowiedzili silnym ogniem.

Salamanca, 3. 1. (PAT.) Wojska powstancze zajęły w sobotę miejscowość Abejancar i szereg wzgórz w Andaluzji. Wojska powstancze przez mawier okrajający, zmusili oddziały rządowe do porzucenia szeregu linii obronnych, ciągnących się na przestrzeni 3 km, przy czym w szereg powstanczy wpadło 15 armat, ogromne zapasy materiału wojennego oraz liczne karabiny maszynowe. Na odcinku Viana oddział kawalerii powstanczej zaskoczył i rozbił oddział milicji rządowej, który pozostał na placu boju kilkadziesiąt zabitych i rannych.

Na odcinku Guipuzcoa wojska powstancze odparły atak oddziałów rządowych i zniszczyły ogniem artylerii dwa czołgi. Atakujący ponieśli znaczne straty.

### PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY

Pogoda o zachmurzeniu zmiennym, przeważnie dużym, z przelotnymi opadami przy umiarkowanych wiatrach zachodnich. W dalszym ciągu odwilż.

### Wieżor poezji we Lwowie

Wiedziemy się, że w czwartek, 7 b. m. w sali Kasyna i Kola Art. z Lit. we Lwowie, odbędzie się Wieżor poezji, w którym wezma udział czołowi przedstawiciele poezji Lwowa. — Zostana wygłoszone wiersze Beaty Oberbyńskiej, Aleksandra Banusardciana, Marcjela Freundmana, Stanisława Rogowskiego, Władysława Turzańskiego i Miroslawa Żulawskiego. Recytować beda art. dram. Elżbieta Dziewońska, Tadeusz Kański, Władysław Krasnowiecki, Lech Madaliński i Leon Pietraszkiewicz.

Czwartkowy wieżor poezji będzie niewątpliwie największą atrakcją artystyczną dla kulturalnych sfer Lwowa i zgrupował też zapewne całą elitę społeczną Lwowskiego. Blizsze szczegóły zostaną ogłoszone w dniu czterdziestym w prasie i na afiszach.

## Stan zdrowia Ojca św. polepszył się

Paryz, 3. 1. (Tel. wł.) Agencja Havasa donosi z Citta del Vaticano, że Ojciec św. spędził ubiegłą noc dość spokojnie. Profesor Milani nie stwierdza żadnych zmian w stanie zdrowia papieża.

Dość rano, w pokoju, sasiadującym z sypialnią Ojca św., odpoczywać została Msza św. Papież przyjął komunie, po czym odbył konferencję z kardynałem stanu Pacellim.

Citta del Vaticano, 3. 1. (Tel. wł.)

Ag. Stefani donosi, że stan zdrowia Ojca Świętego był w dniu dzisiejszym zadowalający.

Papież przyjął dziś kardynała Daugherthy — legata papieskiego na zbliżający się kongres eucharystyczny w Manjilli i konferował z nim ciałą godzinę.

Następnie Ojciec Święty przyjął kardynała Borgognini Duca i gubernatora Citta del Vaticano markizę Serafiniego.

# Wielkie manewry dyplomatyczne Tekst układu anglo-italskiego

London, 3. 1. (Tel. wł.). Instrument porozumienia włosko - brytyjskiego składa się z dwóch dokumentów: z wymiany not, która nastąpiła 31. grudnia pomiędzy ambasadorami w Rzymie, a wlotkin ministrem spraw zagranicznych oraz z wspólnej deklaracji podpisanie w Rzymie przez włoskiego ministra spraw zagr. i ambasadora W. Brytanii dnia 2. stycznia. Nota ambasadora brytyjskiego jest treści następującej:

„Królewski rząd włoski wie zapewne, że minister spraw zagranicznych zapytywany był w Izbie Gmin dnia 16. grudnia, czy może przedłożyć Izbie dokładne postanowienia gwarancji, udzielenie rządowi jego Królewskiej Mości przez rząd Italii w sprawie zajęcia Wysp Balearskich przez włoskich poddanych.

Na to zapytanie mn. Eden odpowiedział, że zapewnienia, o które chodzi, zostały udzielone słownie. Wyjaśnił on następnie, że chodził d'affaires J. K. M. w Rzymie, działając na podstawie instrukcji, powiadomił włoskie go ministra spraw zagr. dnia 12 września, że „jakakolwiek zmiana status quo zachodniej części Morza Śródziemnego byłaby sprawą dla największej obchodzącej rząd J. K. M.”. P. Eden stwierdził dalej, że przyjmując do wiadomości to zawiadomienie, włoski minister spraw zagranicznych zapewnił iż rząd włoski nie podejmował ani przedtem, ani też od czasu rewolucji w Hiszpanii żadnych rokowań z gen. Franco, wskutek których status quo zachodniej części Morza Śródziemnego uległby zmianie i nie zamierza podejmować żadnych tego rodzaju rokowań w przyszłości. To zapewnienie, dodał sekretarz stanu, zostało później samorzutnie potwierdzone wobec brytyjskiego atłacko ministra w Rzymie przez włoskiego ministra marynarki, a ambasador włoski w Londynie przy szeregu okazji udzielił sekretarzowi stanu podobnych słownych zapewnień.

Wobec powyższych zapewnień, rząd J. K. M. w zjednoczonym królestwie przyjmuje za rzecz pewną, że o ile chodzi o Włochy, integralność obecnych terytoriów Hiszpanii ma w wszelkich okolicznościach pozostać niezmienną i niezmienną. Rząd J. K. M. byłby jednak bardzo zobowiązany, o ileby Wasza Ekscelencja uważał za możliwe formalnie potwierdzić ściśłość powyższego zalenia. Mam preto za szczyt zapytać, czy Wasza Ekscelencja może mi udzielić takiego zapewnienia”.

### ODPOWIEDZ HR. CIANO.

Włoski minister spraw zagranicznych hr. Ciano odpowiedział ambasadorowi brytyjskiemu w następujący sposób:

„Mam zaszczyt potwierdzić odbiór noty Waszej Ekscelencji z dnia dzisiejszego, w której zwraca pan moją uwagę na zapytania, postawione w Izbie Gmin 16 grudnia i na odpowiedź uszeregowaną przez pana Edena w sprawie zapewnienia udzielonych słownie przez

### WKRÓTCE ATLANTIC

**4** nazwiska starczą za wszelką reklamę!!!  
Reżyser **JÓZEF W. STERNBERG**, kompozytor **FRITZ KREISLER**, artyści **GRACE MOORE** i **FRANCOISE TOLO** oto twórcy najnowszej operki filmowej **C-I-R-S-O-N-E**

królewski rząd włoski, dotyczących status quo zachodniej części Morza Śródziemnego. Przypomina mi pan, że przyjmując do wiadomości zawiadomienie, dokonane przez charge d'affaires Jego Królewskiej Mości dnia 12. września, zapewniłem p. Ingrama, że rząd włoski ani przed, ani od czasu rewolucji w Hiszpanii nie podejmował żadnych z gen. Franco rokowań, wskutek których status quo zachodniej części Morza Śródziemnego uległby zmianie i nie byłoby żadnych tego rodzaju rokowań w przyszłości.

„Nie przedstawia to wobec tego dla mnie trudności potwierdzić w imieniu królewskiego rządu włoskiego ściśłość założeń rządu J.K.M., a mianowicie, że o ile chodzi o Włochy, integralność obecnych terytoriów Hiszpanii ma być w wszelkich okolicznościach niezmienną i niezmienną”.

**DEKLARACJA OBU RZĄDÓW**

Wspólna deklaracja podpisana w Rzymie 2. stycznia br. jest treści następującej:

„Rząd J.K.M. w zjednoczonym królestwie i rząd włoski:

„Szywnie zapamiętaniem przyczyniamy się do sposobu wydatku w interesach powszechnej sprawy pokoju i bezpieczeństwa, na rzecz polepszenia

stosunków pomiędzy nimi oraz pomiędzy wszystkimi mocarstwami śródziemnomorskimi i zdecydowanie uznać prawa i interesy tych mocarstw, uznając, że swoboda wejścia i wyjścia oraz przetrwanie przez morze Śródziemne stanowi żywoży interes zarówno dla rozmaitych części imperium brytyjskiego, jak i dla Włoch, oraz że

interesy te w żadnym stopniu nie są sprzeczne pomiędzy sobą, wyrzekając się wszelkiego pragnienia dokonania zmian, lub, o ile to ich dotyczy, dopuszczenia zmian status quo w zakresie narodowej suwerenności terytorialnej w obszarze morza Śródziemnego,

podjąwszy się uznać swoje własne prawa i interesy w wymienionym obszarze.

zgadając się użyć swych należnych wysiłków, aby przeciwdziałać wszelkim krokom okolicznościom na naruszenie dobrych stosunków, do których skonsolidowania zmierzają niniejsza deklaracja,

deklaracja ta obliczona jest na to, aby przyczynić się na rzecz pokoju, i nie jest zwrocona przeciw żadnemu innemu państwu”.

**ZMIANY W PARLAMENCIE FRANCUSKIM**

Paryz, 3. 1. (PAT) W wyborach uzupełniających do parlamentu francuskiego w okręgu L'apalisse departamentu Uallier został wybrany b. minister finansów Lamoureux (radykał socjalny) na miejsce socjalisty Barbier, który zrezygnował z mandatu.

Dzisiaj Kino Wyświetla ostatnie dni najpiękniejszy film p. t. **SAN FRANCISCO** z Jeanett McDonald  
Casino Od dziś ceny niższe o 50 gr. — Zniżki ważne

## Stalin stał się prezydentem Związku Sowieckiego?

Paryz, 3. 1. (Tel. wł.) Na skutek uchwalenia nowej konstytucji sowieckiej, stwarzającej urząd jedynego prezydenta Związku Sowieców, w kręgach moskiewskich wysunięty został jako by projekt obrania Stalina, który dotychczas ma tylko tytuł generalnego sekretarza partii komunistycznej, na prezydenta stałego.

Dotychczasowi prezydenci republik związkowych, którzy byli dawniej, a obecnie na podstawie nowej konstytucji ma być 11, i którzy pełni dotychczas kolejno funkcje prezydenta związkowego, miałyby pozostać w charakterze wiceprezydentów przy Stalinie.

## Pożar fabryki w Katowicach Milion złotych strat

Katowice, 3. 1. (Tel. wł.). W niedzielę, dnia 3. stycznia r. b. w godzinach porannych, wybuchł w fabryce szkła „Salus” w Rybniku groźny pożar. Spalił się magazyn szkła i elektrownia wraz z magazynem ekstraktów. Pożar powstał w elektrowni przy kompresorze napędzanym silnikiem elek-

trycznym, najprawdopodobniej na skutek kłócenia sprzęcia.

W czasie gaszenia pożaru uległo porażeniu 2 robotników. Straty wyrządzone przez pożar wynoszą około miliona złotych. Fabryka była ubezpieczona.

## Armia uwięzionego generała buntuje się

**Kłopoty rządu nankińskiego z żołnierzami Czang-Sue-lianga**

Shanghai, 3. 1. (PAT). Według wiadomości z dobrych źródeł, w wojskach Czang-Sue-Lianga i Hsiang-Fu-Czeng, stacjonowanych w Sian-Fu, daje się zauważać wstrząsające wzburzenie. Przewódca ruchawki domagają się u-

**TESTAMENT PUŁK. NULLO**

Mediolan, 3. 1. (Tel. wł.) Przy pozostawieniu archiwum miejskiego w Bergamo odnaleziono własnoręcznie testamenty dwóch fantejskich obywateli, którzy w nowostawie 1863 roku oddali swe życie za sprawę polską, a mianowicie Francesco Nullo, poległego w bitwie pod Krzywką, a Luigi Caroli, zmarłego w łobach syberyjskich. Oba testamenty sporządzone zostały w 1863 r. przed wyjazdem do Polski.

**HOLENDERSKI DŁUG**

Haga, 3. 1. (PAT) Poseł R. P. w Hadze dr. W. Babiński złożył w imieniu rządu polskiego w ministerstwie spraw zagranicznych w Hadze czek w kwocie guldenów holenderskich 24.700 tytułem spłaty bieżącej długu rełefowego rządu polskiego wobec rządu holenderskiego.

**PODBURZANIE ŻOŁNIERZY**

Paryz, 3. 1. (Tel. wł.) W siedzibie dziennika „La Commune des Tenees”, organu młodzieży międzynarodowej, skonfiskowano 2.500 egzemplarzy tegoż dziennika pod zarzutem podżegania żołnierzy do nieposłuszeństwa.

**WYTWORZY PAN**



**kupuje wełny**

**HURTOWNI TEKSTYLNEJ**

LWÓW RYNEK 30

**NOWE WŁADZE SYNDYKATU  
DZIENNIKARZY W WILNIE**

Wilno, 3. 1. (PAT) W niedzielę od było się w Wilnie doroczne walne zebranie Syndykatu Dziennikarzy wileńskich. Prezesem wybrany został dr. Walerian Charłkiewicz, a członkami zarządu: Witold Kizkisz, Zofia Kownacka, Jarosław Niedecki i Józef Mackiewicz

**KOMPROMITACJA PRAWO-  
SŁAWNEGO METROPOLITY**

Czerniewo, 3. 1. (Tel. wł.) Na skutek zarządzenia ministerstwa wyznazn w Bukareszcie kwestura policji w Kiszyniowie nalozyla sekwestr na prywatny majątek zawieszony w czynnościach prawosławnego metropolity Besarabii, Guria. Sekwestr ten ma na celu zabezpieczenie pretensji kościoła rzymsko-katolickiego z tytułu nadawcy, popchniętych przez metropolię. Wynoszących kwotę 11 milionów lei. Powołanie ministerstwa wywołało duże wzburzenie.

**POLSKIE SAMOLOTY  
DLA BRAZYLII**

Rio de Janeiro, 3. 1. (PAT) Do portu Rio de Janeiro przybył polski statek „Wisła” mający na pokładzie poza ładunkiem różnych towarów także pięć aparatów lotniczych, zakupionych przez rząd brazylijski. Wszystkie aparaty są to KWD różnych typów.

### Księżę Windsor gubernatorem Kanady?

Montreal, 3. 1. (PAT) Jedna z organizacji angielskich w Kanadzie, rzuciła hasło starania się o mianowanie księcia Windsoru generalnym gubernatorem Kanady. Gdymby wniosek uzyskał poparcie kilku organizacji, to odpowiednia petycja będzie przesłana do Londynu.

### KATASTROFY LOTNICZE W U. S. A.

N. Jork, 3. 1. (PAT) W ub. piątek, w czasie lotu z Virginii do Alabamy, zwał się na ziemi samolot wojkowy z pilota amerykańskim pilotem. Zwłonego samolotu samoloty znalazło w sobotę o 40 mil na wschód od Birmingham. Wszyscy 5-ci oficerowie ponieśli śmierć.

Tegoż dnia wojskowy samolot bombowy w chwili po wylęczeniu z lotniska objęty został płomieniami. Pilot uratował się przy pomocy spadochronu. Płonący samolot spadł na dachy z pobliskich domów, raniąc ciężko troje dzieci.







